病原体定点ウイルス検出情報(2025)

検査材料 検出ウイルス 採取日 性別 年齢 月齢 管轄保健所 診断名

ヒトメタニューモウイルス

ヒトコロナウイルス（HKU1）

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトメタニューモウイルス 2025/1/8 女 1 10 長浜 下気道炎

鼻咽頭ぬぐい液 SARS-CoV-2 2025/1/8 女 0 0 長浜 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 RSウイルス(A) 2025/1/13 男 0 7 長浜 RSウイルス感染症

鼻咽頭ぬぐい液 SARS-CoV-2 2025/1/13 男 0 1 長浜 上気道炎

パラインフルエンザウイルス4型

アデノウイルス

鼻腔ぬぐい液 RSウイルス(A) 2025/1/7 女 6 5 東近江 下気道炎

ヒトメタニューモウイルス

ヒトコロナウイルス（OC43）

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/10 不明 8 7 東近江 上気道炎

インフルエンザウイルスAH1pdm亜型

ヒトコロナウイルス（OC43）

鼻腔ぬぐい液 ヒトコロナウイルス（OC43） 2025/1/10 不明 2 0 東近江 上気道炎

インフルエンザウイルスA型

RSウイルス(B)

ヒトコロナウイルス（HKU1）

鼻咽頭ぬぐい液 エコーウイルス9型 2025/1/8 女 1 11 高島 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/6 女 1 7 彦根 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/6 女 5 2 彦根 インフルエンザ

インフルエンザウイルスAH1pdm亜型

アデノウイルス

彦根 インフルエンザ鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/7 女 17 1

鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/6 男 1 5 大津市 RSウイルス感染症

東近江 上気道炎

鼻腔ぬぐい液 2025/1/10 不明 1 3 東近江 上気道炎

鼻腔ぬぐい液 2025/1/7 不明 1 11

滋賀県感染症発生動向調査事業、病原体定点医療機関から令和7年1月15日、29日に回収いたしました検査材料より検出されたウイル
スは下記のとおりでした。

長浜 上気道炎

鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/6 女 1 2 彦根 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/3 女 1 6

検査材料 検出ウイルス 採取日 性別 年齢 月齢 管轄保健所 診断名

鼻咽頭ぬぐい液 ライノウイルスA 2025/1/8 女 14 11 彦根 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/14 女 4 6 彦根 インフルエンザ

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH3亜型 2025/1/4 女 13 3 草津 インフルエンザ

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/6 男 10 3 草津 インフルエンザ

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/8 女 2 6 草津 インフルエンザ

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/9 男 1 11 草津 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトメタニューモウイルス 2025/1/15 男 2 2 長浜 下気道炎

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトヘルペスウイルス6型 2025/1/17 男 32 2 長浜 上気道炎

水疱内容液 水痘帯状疱疹ウイルス 2025/1/20 女 15 7 長浜 水痘

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトヘルペスウイルス6型 2025/1/21 女 1 1 長浜 その他

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトコロナウイルス（OC43） 2025/1/21 男 4 3 長浜 流行性耳下腺炎

糞便 A群ロタウイルスG３ 2025/1/23 女 0 7 長浜 感染性胃腸炎

鼻腔ぬぐい液 ヒトメタニューモウイルス 2025/1/17 男 4 5 東近江 上気道炎

鼻腔ぬぐい液 ヒトメタニューモウイルス 2025/1/22 男 0 6 東近江 RSウイルス感染症

アデノウイルス2型

ライノウイルスC

鼻咽頭ぬぐい液 ノロウイルスGⅡ.4 2025/1/15 女 1 2 東近江 感染性胃腸炎

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトヘルペスウイルス7型 2025/1/20 不明 不詳 0 高島 下気道炎

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/15 女 0 8 長浜 インフルエンザ

インフルエンザウイルスAH1pdm亜型

ヒトコロナウイルス（OC43）

ヒトボカウイルス

鼻腔ぬぐい液 ヒトメタニューモウイルス 2025/1/17 不明 11 7 東近江 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/15 男 10 4 彦根 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/21 男 5 11 彦根 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/28 男 4 8 東近江 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/17 女 1 7 草津 インフルエンザ

鼻腔ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/18 女 4 4 草津 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/28 女 1 10 長浜 インフルエンザ

男 1 5 東近江 上気道炎咽頭ぬぐい液 2025/1/16

検査材料 検出ウイルス 採取日 性別 年齢 月齢 管轄保健所 診断名

鼻咽頭ぬぐい液 ヒトコロナウイルス（OC43） 2025/1/20 男 1 4 草津 インフルエンザ様

鼻腔ぬぐい液 SARS-CoV-2 2025/1/20 女 1 7 草津 インフルエンザ様

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/21 男 11 6 草津 インフルエンザ

インフルエンザウイルスAH1pdm亜型

ヒトコロナウイルス（OC43）

鼻咽頭ぬぐい液 インフルエンザウイルスAH1pdm亜型 2025/1/27 男 6 3 草津 インフルエンザ

鼻咽頭ぬぐい液 2025/1/27 女 5 6 草津 インフルエンザ